Ritus in  
consecra-  
ndo patriar-  
cha.

duodecim sacerdotes boni, pudici, catholici, quos iam ad id muneris destinatos esse cognoscimus, quamprimum vita functus est patriarcha in quodam monasterio, quod ad eum usum habetur, appellaturque dominus S. Mariæ, in sua quisque cella concluduntur ea custodia, ut nullus alium videat vel alloquatur.

Accipit unusquisque horum duodecim folia chartarum, redditque singulis diebus singula folia scripta nomine ejus, quem eo die in patriarcham elegit; & quando ad eum conveniunt omnes Dei gratia, & non eorum voluntate, confestim congregantur prelati, diacones, & subdiacones, & universi sacerdotes, totaque nostra respublica, & electum conspiciunt in sede felici in qua sedet hodie servus Christi Petrus patriarcha in sede prophetarum, quæ rupes fidei est, manique tenet pauperes, & derelictos Maronitas, qui semper Christianam fidem tenuerunt, tenent, tenentque humiles & obediens sanctæ matri ecclesie Romanæ, & domino nostro patri Papæ, omnibusque suis præceptis & in Christi famulatu.

Ritus divinarum officiorum nostrorum, quem exponi jubet dominus & pater noster felix Papa Leo, similis per omnia est ritibus ecclesiarum omnium, quæ ordinem sanctæ matri ecclesie Romanæ sequuntur: & quia longa verborum indigent serie, si ad amissum narranda sunt, omnia paucis dicemus, similem eum esse prorsus ritibus bonorum omnium Christianorum. Post officia namque nostrarum horarum nostras missas cantamus bono quodam ordine, eoque concentu, quem veteres patres nostri benedicti gratia sibi a Deo collata instituerunt, eumque modum in missæ celebratione omnibusque sacris paschalibus observamus, in qua celebratione ipse Maronitarum patriarcha sacra facit.

Modus consecrandi patriarcham. Creatur patriarcha tres a Deo gratias obtinet: prima est quod omnes ejus subiacent iugo: secunda quod si quid exequendum indicit, omnino parendum est ei: tertia est quod nulli unquam licet decreto factore ejus ulli contradicere. Ex quo autem creatur & elevatur usque ad primum pascha proxime sequens confirmatur & juratur, daturque ei obedientia ab omnibus prelati, totaque republica; eoque die sancto pasche post celebratas tres missas magister chori, & cum eo omnes diacones, & universi presbyteri procedunt ad altare majus ducentes secum patriarcham electum, quem sequuntur omnes prelati. Sedere cum itaque faciunt ante altare, deinde induunt ipsum vestibus sacris, imponunt. Eccl. Tom. XXXI.

nantes novam capiti mitram exuto primis vestibus quibus antea utebatur. Nonnullis aliis ritibus, quos brevitatis studio prætermittimus interjectis, additur: His actis magistro chori ceterisque quos diximus & universo populo genuflexis coram electo, magister ipse chori alta voce illum his verbis alloquitur. Spiritus Sanctus voluit te patriarcham patremque super omnes patres esse in dignitate sedis benedictorum prophetarum, obtinereque locum Christi & vicarii sui sancti Petri; tuque eris pater super nos. Confestim electus patriarcha procedens genuflexus in terram, versoque ad altare vultu alta voce per ait. Ego sum humilis & obediens omnibus præceptis excelsi Dei & sanctorum prophetarum, & si quid deinceps Spiritus Sanctus iusserit prorsus explebo cum iustitia & reformatione Jesu Christi. Statim diacones elevarum a terra patriarcham abscondunt in loco secreto apud altare; posteaque unus prelatorum cui id muneris a magistro chori mandatum est, patriarcham absconditum educit foras, collocatque ante majus altare. Eo igitur in loco patriarcha sedente, officium missæ majoris celebratur ea solemnitate, ut omnes prelati de quibus supradiximus suo quisque ordine inserviat: quod si patriarcha vult missam celebrare, illi defertur; si autem committit uni prelatorum, assistunt patriarchæ duo diacones colaterales, finitque officio missæ cui devotus interfuit populus, omnes prelati ceterique super caput electi manus imponunt dicentes: Sit ille laudatus excelsus Deus, qui tibi contulit gratiam. Deinde acceptus baculus patriarchatus datur ei in manu hoc ordine: minimus prelatorum primus tenet manu baculum; deinde ordine suo manus superiores esse faciunt ceteri prelati tenentes baculum; postremo vero manu sua supra cæteras posita tenet baculum ipse patriarcha: eoque facto pater patrum effectus est.

XCVI.

Quibus gestis, magister chori, omnibus ipso etiam patriarcha cum obedientia & humilitate audientibus, pro concione loquitur in hunc modum; Otu patriarcha, quem Spiritus Sanctus sua gratia tibi collata ad hoc fastigium evexit, super scapulas tuas populum hunc tibi commissum portabis, observabisque, & manutenebis ea omnia que priores tui & observaverunt & manutenerunt in famulatu domini nostri Jesu Christi & sanctæ fidei nostræ, quæ vera est & firma, in qua & salvandi sumus. Tu autem, cui cura omnium nostrum commissa est, id quod a te petimus, sis in operibus tuis iustus, servesque quidquid evangelium dicit; utque iustus sis, memento præ-

praeceptorum illius, qui te constituit super nos. Tu es nunc pater noster, gubernas filios: tu es pastor noster, custodi gregem: tu es dux noster, duc nos recta via salutis in nomine Dei Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Unici Dei, omnes angeli benedicti custodiant intellectum tuum, animam tuam, & corpus tuum mundum atque catholicum, ut custodias tu populum obedientem, tuoque monita sequentem, Recordare diei & horae, quando iusto iudici, qui reddit unicuique secundum opera, rationem reddes. Nos quidem a te pendemus: tu autem debes caecum ducere, aegrotum sanare, eumque qui aberravit, tua doctrina in viam reducere, & tandem nostrum omnium Deo rationem reddere. Nos vero Deum pro te orabimus: qui precibus nostris, tuisque bonis operibus gaudere te faciat sua gloria. Quod si audebis promissa non implere, dissentiens, devotibus ab illo, quod & prophetae servarunt, & tu Deo servandum spondidisti: quorum in die iudicii a te exigatur ratio; nos enim tibi subdimur, debemusque praeceptis tuis sine ulla contradictione parere. Si autem observabis promissa, & quae benedicti patres observaverunt, ipse custodias, orabimus Deum, ut in presenti vita res tuas secundet, & in futura, quae aeterna est, beatitudine te donet: quod & nos ipsos tuum populum, tua doctrina & benedictione consecuturos speramus; te vero lucrum gratiae habiturum. Conserva igitur dona Dei, quae recepisti serviens illi, laudibusque extollens benedictum nomen suum.

XCVII.

Sacra vestes, eorumque mysteria ad consecrandum altaris sacramentum haec sunt. In primis planeta alba utimur, de qua Isaias propheta loquitur, quod similis est, qua induuntur angeli in die iudicii; & dicit etiam eam significare habitum angelorum, in quo apparuerunt in resurrectione benedicti salvatoris nostri: cingulo utimur propter id quod dixit Dominus ad Moysen inter alia, videlicet: Oportet quod media vestra sint fortia. Amictu capitis utimur propter ea verba, quae dixit Dominus ad Moysen, quod scilicet similem faceret fratri suo Aaron, eo modo, quo praecepit ei Deus: aliter amictus significat sudarium capitis Dei, quod habuit in sepulchro: stola signum est funis, quo maledicti Judaei collum domini nostri Jesu Christi cinxerunt: manipuli vero pendentes a brachiis, vincula S. Petri; camisi vero eius vestis signum est, qua induerunt Christum Judaei, quo die crucifixerunt eum; significat etiam vestem Christi, quae non texta quidem nec confuta erat; sed ab ex-

Vestium sacerdotum mysteria ex Maronitarum interpretatione.

celso demissa caelo ad Messiam, super quam\* milites, Judaei ne divideretur miserunt sortem: similitudo autem roris marini bene olentis in corona, ejusdem signum est marini roris quod positum fuit super caput Messiae domini nostri, quod & praecepit Deus Moysi faceret fratri suo Aaron: baculus autem quem manu gestamus, est, ut ait Deus in lege, baculus qui datus est in manu Moysi; ob id enim datur baculus in manu nostra, quod dictum est in psalmis; tene baculum in manu quo castiges inimicos tuos.

Ego humilis, derelictus, ab infidelibus subjugatus Petrus patriarcha humiliter peto a nostro felici domino patre, ut ea omnia concedere dignetur, quae ad patriarcharum a sanctis patribus Romanis Pontificibus dari debent, & necessaria sunt: itaque confirmationem meam peto a vestra paternitate. In primis igitur benedictiones per bullam paternitatis vestrae, deinde vestes pontificales, quibus patriarcha Maronitarum utantur, annulum, crucem, & cetera necessaria humiliter peto, quae non sunt, tam divitiis pretiosa, quam ad celebranda missarum officia sufficientia, sicut sanctitati vestrae placebit. Item ornamenta pro altari & ministris quatuor ordinatis: haec omnia postulo potius pro habenda sancta vestra benedictione, & pro memoria & honore fidei Christianae, quam alia quavis terrena gloria cupiditate: haec eadem miserunt alias sancti patres antiqui praedecessores sanctitatis vestrae, quorum unus uti meminimus, fuit Eugenius, qui ea, quae diximus, omnia per nuntium summisit ad nos. Innocentius item Papa, quidquid nominis dignae sedis patriarchatus ad nos attinet subiectos sanctis patribus & sanctae matri ecclesiae Romanae misit ad nos; & alii plures sancti patres, qui transierunt, quos nominare nescimus, nobis de his omnibus providerunt. Sic & ego derelictus & obediens supplico sanctitati vestrae illis nos donare dignetur, quibus nos maiores vestri donarunt, quibus consolemur laetemurque. Professus dein se a duobus Franciscanis fodalibus catholicae fidei institutis instructum fuisse, flagitavit sibi nonnulla in Cypro sacerdotia ad Maronitas spectantia restitui: Non multum temporis elapsum est postquam duo fratres ordinis S. Francisci alter Hispanus natione, Gorson appellatus, alter nomine Scander, persona quidem religiosa devotaeque nos in nostra sancta fide instituerunt, informaruntque, supplico etiam sanctitati vestrae, episcopo Cypro, ut quasdam canonicas in Cypro insula ad patriarchas Maronitarum pertinentes nobis restituat, precipere dignetur

Ornamenta altaris ex peto patriarcha Pontif.

Queritur oppressos esse tribus Maronitas ab infidelibus.

Et a Venetis in insula Cypro.

C. Expeditur indulgentia.

tur, quas & nobis sanctitas vestra confirmet. Justum est enim quod petimus & Dominus noster ait in evangelio; si quid iustum aliquis a te postulaverit, ei ne denegaveris: quod si impetraverim, sanctitas vestra afficiet corda nostra letitia, & extollemus nomen vestrum cum bona memoria sanctitatis vestrae; omnes enim provinciales confines & quae in circuitu nationes cognoscent, esse nos & curae & cordi sanctae ecclesiae Romanae, quodque universi vos & nos sumus unius fidei professores.

XCIX.

Supplico item sanctitati vestrae mittere dignetur per istum nostrum nuntium bullas ad nos canoniarum quas diximus, & confirmationem huius sancti loci, qui mons Libanus dicitur, quem David propheta in suis psalmis & nominavit & honoravit. Nos quidem pauperes & subiecti speramus in sanctitate vestra, & bono sumus animo, & postulamus ab ea gratias Dei Sanctitatis vestrae, ut ait evangelium, nobis concedat quod petimus, nosque in vestris precibus Deum semper orabimus prosperum faciat & exaltet nomen sanctum vestrum in sancta Apostolica sede, & in Ecclesia, donecque vobis gratiam, ut in diebus vestris ab infidelium jurisdictione liberemur, qui nos vestigalibus & tributis gravissimis, opprobriis, percussione, colaphis, & alapis devorant, afficiunt, cadunt. Nec hoc duntaxat ab illis patimur infidelibus, verum & nostri Christiani Cypriani scilicet, qui sub ditione Venetorum agunt, afflictionibus nostris addiderunt. Comparatur itaque sanctitas vestra, & misereatur nobis, digneturque more Dei ad Venetorum ducem literas dare ut pauperes Maronitas, qui in sua Cypro sunt, a tributis, quae solvunt, liberos esse faciat; quorum plures sunt vel sacerdotes vel ecclesiastici viri, & pro se quisque dimidium ducatum, pro sale decimam ducati partem; decimam item pro uxore & liberis; denique decimas infinitas solvunt, adeoque male tractantur, ut toleratu possibile non sit. Non illi custodiunt sancti evangelii praeceptum, dicentis: Qui opem feret proximo suo erit qui ferat ei. Nos itaque de pedibus sanctitatis vestrae animos sumimus, filii, subditi, obediens patri pierrissimo supplicamus, ut misereatur nostri.

Postulamus etiam a sanctitate vestra aliquid indulgentiarum in suis bullis quae afficiant letitia & consolentur populum subditum & inopem, cuius & paupertatem & servitutem guardianus Ierosolymitanus, qui nobiscum fuit, bene conspexit, viditque literas sanctitatis vestrae ad nos, Ann. Eccl. Tom. XXXI.

quas & deosculati sumus, & super capita nostra posuimus, quas custodimus & observamus ac reliquias. Supplicamus etiam sanctitati vestrae dignetur ad dominum Maronitarum commendatitias literas dare pro nobis; plurimi enim faciet epistolam vestram: vocatur ipse Elias filius Yrmes filii Jacob, desideratque literas sanctitatis vestrae, quae ei apprime placebunt, &c. Scripta est epistola in adibus nostris anno incarnationis Christi quatuordecimo supra millesimum & quingentesimum, octava die praesentis mensis martii.

Acceptis hifce literis Leo, qui de pluribus Maronitarum erroribus certior factus fuerat, Maronitarum patriarcham docuit, sacrum chrifma ex oleo tantum & balsamo conficiendum, seponendamque omnem aliam aromatum congeriem: circa baptismum; non expectandum diem quadragesimum ad expiandos illo infantes, uti Maronitae consueverant, quare plures nondum renati moriebantur: quibus verbis sacrum corpus Christi conficiendum esset; qui ritus in clericis initiandis servandi: tum plura de matrimonio & poenitentiae sacramentis, de paradiso & purgatorio, de Spiritu Sancto, Patre Filioque tanquam unico principio & unica spiratione procedenti: de Eucharistia a fidelibus in paschate fuscipienda: ac de primatu Romanae ecclesiae apostolicis literis informavit: quae sacra oracula reverenter a se excepta aliis literis (a) Maronitarum patriarcham testatum esse, missique oratoribus sacrosanctae sedi Apostolicae obedientiam deferentem, aggregantemque se cum suis concilio Lateranensi, visuri sumus.

Interea Leo aliis literis (b) Davidem Abyssinorum Imperatorem hortatus est, ut in disjunctissimis illis regionibus propagandae Christi gloriae ac religioni operam studiose navaret.

Davidi Regi Abyssinorum. Proficiscenti ad te Andrea Corsalo civi Florentino mandavimus, ut tibi nostris verbis plurimam salutem diceret, certiorumque te faceret pro tua in nos observantia, & pro ardore tuo atque cultu in Christianam rempublicam mirifico propeque singulari, & amari te a nobis summo opere & fieri sane plurimi; quod etiam his ad te literis perferri volumus, ut te hortaremur, ut in istis remotissimis a Romana ecclesia regionibus, Dei dominique nostri Jesu Christi nomen atque gloriam, quantum posses maxime propagares & extenderes: poteris autem, si in eo curam, atque animum intendes tuum: semper quidem plurimum ipse etiam Dominus, quem

CI. Vetitum misceri aromatata in confectio- ne olei. Emendati plures Maronitarum errores.

(a) Ext. in act. concil. Lat. sess. II.

CII. (b) Ext. apud Bemb. l. 9. ep. 41. Missa ad Abyssinos legatio a Pont.

colueris, cuique gratum te earum, quas ab ipso possides, maximarum fortunarum, atque memorem praestiteris, te forebit, adiuvabit, provebet, &c. Dat. VI. id. Octobris anno II. Roma.

CIII. Missa alia ab Abyssino in occidentem legatio.

(a) Ofor. l.9. Marian. l.30. c.23.

Lusitanorum fama apud Abyssinos propagata.

Pervenisse sub hoc tempus Olissiponem Davidis Aethiopum orientalium Imperatoris insignem legationem, quam Matthaeus natione Armenius religione Christianus cum juvene Aethiope obivit, ut Emmanuelem Regem Lusitaniae ad ineundam armorum societatem convellendumque Mahometicum imperium excitaret, referet Oforius (a): Cum, inquit, Vascus Gama primum in Indiam iter aperiret, & regiones illas exploraret, cum deinde Lusitaniae classes & duces fortissimi in Indiam venirent, & insignes victorias adipiscerentur, fama nominis Lusitani per omnes illas oras cum hominum admiratione vagabatur; & cum ad Davidis aures pervenisset, & ex Petrejo intellexisset, gentem illam Lusitanam eandem esse, cujus Rege is missus exiterat, miro studio incitatus est, ut legatum ad illum mitteret: erat autem Rex adhuc puer, & Helena illius avia singulari prudentia femina regnum nomine illius administrabat. Consilio igitur cum ea communicato decretum fuit, nihil fore vel ad nominis claritatem, vel ad religionis sanctitatem utilius, quam principi virtute clarissimo & religione sanctissimo singulari amicitia foedere copulari. Ad eam autem legationem Mattheum quem diximus natione Armenium, religione Christianum, virum non vulgari prudentia praeditum, qui diuissime apud Reges illos versatus, cum non mediocri probitatis & industriae laude fuerat, delegere, qui minus id obire pro dignitate posset. Cum illo veniebat Aethiops quidam adolescens summa nobilitate, ut mores nostros & instituta perdisceret. Hi fuerunt ab Albuquerque his honoribus accepti, quos supra retulimus, & a ductibus ea immanitate tractari, quam exposuimus. Fuit Olissipone legatus ab omni nobilitate & a Pontificibus cum maxima significatione Christianae charitatis in regiam deductus, & ab ipso Rege satis benigne & comiter acceptus. Post triduum fuit admissus, ut summam legationis exponeret, is prudenter atque discrete muneri sibi commisso satisfecit, & literas Helena Reginae quinque bullis aureis consignatas Regi detulit: deinde crucem e ligno crucis qua Christus pro generis humani salute mactari sustinuit, Regi nomine principis sui donavit. Hanc Emmanuel obortis lachrymis venerabundus accepit, summamque gratias Deo egit, quod in-

Crux e ligno crucis dominicae Regi Lusitano oblata.

longinquis illis regionibus hostium immanitate vastatis, Christianae religionis & pietatis semina conservasset: alteras deinde literas arundine aurea inclusas eduxit, quas David Rex ad Emmanuelem dederat. Omnes haec literae erant Arabica & Persica lingua conscriptae: sententia illarum haec erat. Principio quidem Rex trium personarum distinctionem una natura & divinitate conjunctam debita veneratione profecurus: Regi Emmanueli salutem & felicitatem precabatur: deinde gratias de epistolis ad Reges Aethiopiae missis agebat, & suam potentiam & opes exaggerabat, quibus confidebat futurum, si Rex Emmanuel mari, ille vero terra in Mahometanum nationem invaderent, ut impii & scelerati Mahometis nomen ex omni memoria hominum evellerent, & Christi sepulchrum in libertatem vindicarent: Matthei legati auctoritatem constituerebat, & crucem, quam Rex ipse in amoris signum mittebat, e ligno crucis, in quam generis humani liberator sublatu fuerat perfectam fuisse confirmabat: ad societatem belli atque pacis Emmanuelem invitabat, & jus etiam connubii libenter offerebat; nihil enim sibi gratius fore dicebat, quam illam amoris conjunctionem & religionis consensionem matrimonii etiam foedere sacrosancto inter utriusque Regis liberos isto confirmari: laudabat postremo facinora; quae in India Regis Emmanuelis duces ediderant: eaque dicebat non absque Christi praesentia gesta fuisse, & ut quod instituerat ad exitum perduceret hortabatur.

CIV. Abyssini imperii descriptio.

Digreditur deinde Oforius ad Abyssini imperii descriptionem, ac populorum mores atque errores, quibus Christianam pietatem contaminant, exponit: Locus, inquit, hic postulat, ut de hujus Christiani principis imperio pauca dicamus. Regnum illius a septentrione Aegypti finibus ab austro montibus Lunae terminatur: ab ortu mari quod per ostium Arabici sinus influens ad Heroum civitatem pertinet, definitur: in occasum vero latissime tenditur, ita ut cum gentibus atro colore & crispo & adusto capillo, quae ad Aegisymbam regionem pertinent jungatur; montes tamen multos in illius regno Saraceni tenent, qui illi non obediunt: reliqui principes illi parent, & multi tributum nomine ei non mediocrem auri vim singulis annis pendunt. A Lunae montibus Nilus exoritur, qui inde varios lacus & insulas efficiens Aegyptum interfluit usque eo, dum per Alexandriam in nostrum mare influat: regni totius ambitum septingentis milliaribus patere dicunt. Multi in ea regione mon-

Nili exortus.

montes editi, & excelsi contineri dicuntur, undique praerupti aditu perangusto, adeo ut unus tantum homo per ostium penetrare possit: in summo autem fastigio sunt mirae planities late patentes, aquae perennes, pabula & fruges latissima, amnes pellucidi, pecorum & boum multitudo, abvaria & quibus vis ingens mellis exprimitur. Regio maxima ex parte est fertilis & opima, multisque auri, argentum, & eris metallis abundat; equos iuvrit: gossipii copiam ingentem profert: viti caret; sed incola potionem e melle & aqua conficiunt potu jucundam, & corpori valde salubrem: medicis atque pharmacis raro admodum utuntur. Gens tamen est supra modum ingrata, & propter ingentem desidiarum & artificum penuriam telluris bonitate frui nescit.

Hydro-melice utuntur Abyssini.

De bello in Mahometanos gerendo agitatum.

CV.

Rex cum finitimis gentibus continenter bella gerit; & ideo urbes non incolit, sed in castris perpetuo aratum degit: tanta autem est hominum & tabernaculorum multitudo, ut castra circiter duodecim millibus passuum in longitudinem pateant, & roridem in latitudinem: eo autem ordine locantur, ut quavis crebro mutantur, & facillimum sit cuiusvis castrorum vias oculis designare, & in hominum, quos convenire velint, tentoria sine ullo errore pervenire, & principes, quos velit adire, & tanquam in urbe nobilissima versari. In castris septem parochiae sunt, & singulis parochiis sacerdotes praefecti, qui sacra praerant, conciones habent, subditos disciplinis instituunt, & rebelles panis a flagitio deterrent, & ad Christianam moderationem frequenter erudunt. Urbes regionis exiguae sunt, & des humiles, muri fragiles; templa tamen magnifica, & monasteria maximis sumptibus edificata. Rex se tanquam numen caeleste coli faciebat: vultum ne principibus quidem apertum nisi stans diebus ostendebat: illis, qui cum convenire volebant aliquando pedem tantum, aliquando vero manum demonstrabat, reliquam speciem Regis intueri nequa exultabat: cum vero respondere volebat, internuntiis utebatur, & e coramini, quasi ex aditu oraculum ederet, responsa per interpretes e-mittit: sed haec inestissima divinitatis e-memoria fabula postquam Lusitani gentibus illis in ultimum discrimen adductis opem attulere, & morem Christianorum Regum exposuere, derisa fuit: jam nunc Reges intueri, jam illos alloqui, jam audire licet.

Castra in-stituta ab iis di-poni solita.

Templa & monasteria magnifice extructa.

Insulae Regum vanae.

CVI. Circumcisio ab Abyssinis servata.

cunt se facere, non quod in circumcisione vim aliquam ad salutem constituant, sed ut Abrahami & aliorum sanctorum patrum exemplum sibi ob oculos proponant, & illo monumento communiti acrius & ardentius in simili sanctitatis studium incitentur. Quadragesimo deinde a circumcisione die mares, octogesimo autem feminae salutari-bus aquis expiantur, & Eucharistiam eo die infantes initiati in mica panis esumunt: singulis annis diem, quo Christus a Joanne aquis Jordanis ablutus baptismi sacramentum instituit, ejusdem lustrationis renovatione celebrant; & tamen asserunt unico tantum baptismi peccata deleri, reliquas lustrationes quotannis instauratas corpus tantum tingere, animum vero non expiare; se tamen id facere, ut Christi divinum beneficium, qui, ut nostras sordes elueret, sanguinem & aquam e latere suo profudit, sepius in memoriam redigant: feminae si mares ediderint quadraginta diebus, si feminas octoginta a templorum liminibus arcentur.

Eucharistia data infantibus.

CVII. Sacerdotes apud eos uxores ducunt.

Nudis pedibus ingrediuntur in templum.

Rex episcopos creat.

Sacerdotes uxores ducunt: si uxores de-cellerint calibes permanent, & summa ca-stimonia vitam peragunt; & si adulterio se contaminaverint, aut post uxorum mor-tem aliqua se libidine commaculaverint, sacerdotio privantur: antequam rem di-vinam faciant aliquot diebus ab uxoribus abstinent, ut libidinis impuritate dierum numero sublata sanctus Christi sanctissi-mum corpus immolent, & attentius de-rebus divinis cogitent, & sic facilius per-levant. Monachis uxorem ducere nefas: nemini nisi nudis pedibus ingredi in tem-plum licet: in fanis flagitium est videre sermocinari, deambulare, aut aliquid de-nique meditari, quod non ad caelestia at-que divina referatur. Cum jejunt, us-que ad solis occasum nec edere quidquam neque bibere solent: a cibis, quos antiqua lex vetabat, abstinent: flagitia sacerdoti-bus saepenumero continentur: sub utramque speciem Eucharistiam sumunt. Monachi Antonium Aegyptium authorem religionis habent. Pontifices a Rege creantur, patri-archa a monachis deligitur, & a patriar-cha Alexandrino confirmatur. Multa sunt, in quibus Judaicis ritibus atque ceremoniis adharefcunt, quanquam affirmant se non illis sed Christi tantum virtute atque me-ritis inniti: multos dies festos agunt: san-ctos homines hac vita persunos colunt at-que venerantur. Hi sunt Aethiophum Chri-stianorum mores, quorum Imperator Da-vid legatum, quem dixi, ad Regem Em-manuelem misit.

CVIII.

Proferebat autem religionis limites tum in Indiis tum in Africa, ut ante diximus, Emmanuel; ad cujus sacri belli facien-dos

(a) Ofor.  
L. 9.  
Decimæ  
& tertiæ  
eidem  
concessæ.

dos sumptus, tum ad ornandos meritis præmiis viros nobiles, refert Oforius (a), Emmanuelem superiori illa insigni legatione, de qua actum est supra, plura a benefico Pontifice obtinuisse, nempe tertias atque decimas partes vectigalium alendis sacerdotibus & sacris usibus destinatas; tum monachorum quorundam templorumque census in usum eorum, qui in militiae Jesu Christi ordinem cooptantur convertendos; tum nonnulla equestris religiose familiæ bona conferendi jus obtinuisse illa specie, ut ejusmodi subsidiis feliciter rem Christianam augeret; de quibus in pontificiis ad ipsum datis literis mentio fit his verbis (b): Superioribus mensibus, ad preces ejus condescendentes, ad defensionem Christianæ fidei augmentum, certum numerum præceptoriarum militiae ordinis Jesu Christi contra infideles in Africa in tuo regno instituiimus, quarum dispositio iuxta nostrarum litterarum continentiam ad tuam majestatem pertinet, &c. Dat. xi. maii MDXIV. anno 11. Hæc porro male petita a Lusitano Rege suaforibus avaris hominibus, qui rerum sacrarum direptioni inhiabant, ac non sine damno rei sacræ concessa; cum ita sacerdotales census non in viros fortes de religione bene meritos, sed in molles & effematos aulicos fuerint profusi conqueritur graviter cum aliis Hieronymus Oforius (c).